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 „Můj úkol je milovat Boha a bližní“ (Hans Nielsen Hauge)1.

1. Úvod

Hnutí náboženského probuzení v Norsku v 19. století silně ovlivnilo celou

norskou společnost. Ovlivnilo zbožnost věřících, ale také jejich způsob života, a

poznamenalo celou kulturu až do dnešní doby. Haugiáni, lidové hnutí nazvané podle

lidového kazatele Haugeho, přinesli do norské společnosti nový duchovní potenciál.

S osobou Hanse Niels Haugeho jsou spojeny sociální a náboženské změny, které

podstatně ovlivnily další vývoj země ve všech oblastech života, včetně etického,

hospodářského a politického.

Hans Nielsen Hauge, nadaný selský syn z Ostfoldu, autodidakt, došel roku

1796 k poznání, že je povolán zvěstovat lidem evangelium. Celoživotním úkolem,

který si vytkl, bylo kázat evangelium a pomáhat chudým, aby si sami dopomohli

k lepším životním podmínkám. Vnitřním motivem byla láska k Bohu a láska

k bližním. S tímto posláním prošel celou zemí a získal mnoho následovníků; říkali si

Haugeho přátelé.

Hauge cestoval po celém Norsku a sepisoval náboženské traktáty, v nichž

formuloval své názory o zniternění člověka. Zdůrazňoval důležitost toho být druhým

1 Alv J. Magnus, An examination of the Haugian revival and its influence on Norwegian society in
the19th century, Oslo: Prokla Media, 1996, str. 28

bližním a milovat své bližní. Starost o druhé má být základem lásky v lidských

vztazích. V dopisech a jiných textech nabádá své přátelé i všechny ostatní k tomu,

aby se zájmem pečovali jeden o druhého, sloužili si dobrými věcmi, nesli břemena

jeden druhého a byli moudří ve svém jednání. Dobré bratrské vztahy takto mohou

vytlačit soběstředné a individualistické sklony lidí.

Ostře vystupoval proti monopolu duchovenstva na výklad Písma, ale také

proti monopolu bohatých na moc ve světě, přitom ale v konkrétních případech

zůstával vrchnosti loajální. Jeho učení mělo silný náboj sociální. Prostí lidé jsou

podle něj utiskováni a mohou se osvobodit jen vlastní podnikavostí a soudržností.

Úspěchy hnutí vyvolaly ostrou nepřátelskou reakci církevních struktur, zejména

farářů, ale i celého státního aparátu. Hauge byl obviněn z nepovoleného

shromažďování, z pobuřování, z budování nelegálních soukromých pokladen a

z podněcování proti náboženství.

Haugeho evangelizační působení mezi prostými a převážně venkovskými

lidmi bylo skutečně spojeno s materiální pomocí. Jeho přístup k lidem, zohledňující

celého člověka s jeho duchovními i tělesnými potřebami, vnesl natrvalo změny do

životních postojů Norů. Hauge hlásal evangelium srozumitelně všem: Miluj Boha a

své bližní.. Sloužit Bohu je podle Haugeho totéž, co žít s bližními v lásce. Haugeho

etické myšlení lze charakterizovat jako spojení „ducha a ruky.“2. Je založeno na

bratrství, službě druhým, správcovské odpovědnosti a rovnosti všech. Zdrojem

Haugeho myšlení byly biblické principy. Sám je uplatňoval jako vůdce, jako

podnikatel, obchodník, kazatel i přítel.

K východiskům Haugeho postojů patří představa, že lidé jsou správci stvoření

ve všem, co jim bylo jako jednotlivcům dáno. Pro tento úkol mají použít všechny své

schopnosti, talent a prostředky. Jejich jednání má dalekosáhlý vliv a oni mají nést

důsledky svých činů. Také peníze i jiné materiální statky jsou hodnoty Bohem dané

člověku, aby je užil co nejlépe. Nemají ležet jako hřivy zakopanné na horší časy,

mají být užity ve prospěch bližních.

Sám rozpoznal svůj obchodní a manažerský talent a tuto, jak soudil, Bohem

darovanou hodnotu dal do služby bližním. Dokazoval tak, že to, co káže, také žije.

Své etické myšlenky formuloval v knihách a dopisech. Abstraktní filozofování mu

ovšem bylo cizí, dopisy jsou koláží duchovních záležitostí a záležitostí zcela

2 Sigbjørn Ravnåsen, Ånd og hånd, Oslo: Luther Forlag, 2002, str.3

světských, jako je zabezpečení hospodářství, získání finanční pomoci, sjednávání

sňatků.

Hauge a hnutí, které po něm nese jméno, mělo vliv na další dějiny Norska.

Jeho působení není patrné jen na podobě církevního a náboženského života

19.století, ale také na politických a hospodářských změnách v zemi. Silné duchovní

pouto mezi haugiány a vědomí bratrství (často se oslovovali bratře) vedl společenství

k tak silnému vědomí sounáležitosti, že se jeho příslušníci vzájemně podporovali

nejen duchovně, ale také v praktických věcech každodenního života. V dobách bídy

si vzájemně pomáhali a půjčovali si peníze. Z duchovního obecenství se postupně

vytvořila ekonomická komunita angažovaná v obchodu a průmyslu a s rozsáhlým

zázemím po celém Norsku. Haugiánům ovšem nešlo jen o zlepšení vlastních

podmínek. Naopak, cílem jejich nápravných snah byla celá společnost, vše, co trpí, a

je voláno k lepšímu životu. V konkrétních podmínkách nastupujícího kapitalismu

v Norsku znamenalo Haugeho „bratrské smýšlení“ především: získat práci pro

„zahálející ruce.“

O době norského národní obrození v 19.století se mluví jako o zlatém věku

země. Došlo během něho k četným změnám podstatným pro další vývoj společnosti:

rozvoj je v této době patrný na rovině ekonomické, kulturní a náboženské. Právě

poslední jemnovaná rovina souvisí s haugiánstvím. Jeho specifikum ale spočívá

v tom, že nikdy nebylo pouze hnutím náboženským. Haugiánství je hnutím sociálně-

náboženským. Svůj původ má v norském pietismu a luterství; vzhledem k tomu, že

šlo o hnutí lidové a místní, zůstal jeho vliv omezen na Norsko. Proto i literatura o

životě a působení Haugeho je dostupná převážně v norštině. V tomto jazyce je ovšem

bohatě zastoupena v četných odborných životopisných a církevních pojednáních,

článcích i beletristických knihách. Pro tuto práci jsem využila zejména anglický text

An examination of the Haugian revival and its influence on Norwegian society in

the19th century od Alv J. Magnuse3. Dílo Haugeho jsem se snažila ukázat v celku

historicko-společenském, a proto také zmiňuji historicko-kulturní podmínky za

kterých Hauge působil.

Osobnost Hanse Nielsena Haugeho a jeho dílo považuji za inspirativní právě

dnes, v prvé polovině roku 2009, v době výpadků ve fungování kapitalismu bez

přívlastků, v době, kterou globální krize nově upozorňuje na důležitost občanské

3 Alv J. Magnus, An examination of the Haugian revival and its influence on Norwegian society in
the19th century, Oslo: Prokla Media, 1996

solidariry a individuální vynalézavé přičinlivosti. Hauge je ovšem, také velmi těsně

spjat s dnešní podobou norské luterské církve, v níž jsem byla v roce 1993 pokřtěna.

2. Norské „Temno“: církevní a společensko-kulturní kontext

Období od počátku 16. do počátku 19.století se tradičně považuje za „dobu

temna“ norských dějin. 4 Na jeho počátku stojí rozpad tzv. Kalmarské unie,5 více než

stoletého (trval od r. 1397 do r. 1523) svazku Dánska, Švédska a Norska.. Následuje

několik let bojů, z nichž vychází jako vítěz dánský král Kristián III., který se netají

svými sympatiemi k reformaci. Roku 1536 vydal tzv. norský paragraf, ve kterém

oznámil, že Norsko přestává být svébytným královstvím a stává se součástí dánské

koruny. Vedle mocenského zájmu byl Kristián veden snahou prosadit v Norsku

reformaci. Na rozdíl od většiny evropských zemí, kde přijetí reformace znamenalo

zavedení národního jazyka do bohoslužeb, se v Norsku stala jazykem reformace

dánština. Zavedením reformace bylo Norsko odříznuto od světa. Jiná než dánská a

německá kultura neměla do země přístup. Biskupové, pokud byli Norové6, byli

sesazeni a na jejich místo nastoupili dánští duchovní. Podle historiků se Norové

nepostavili na odpor novotám, které přinášela cizí vláda, především proto, že ve

středověkém Norsku zůstalo křesťanství jen povrchním vnějším rituálem a

4 Miroslav Hroch, Helena Kadečková, Elizabeth Bakke, Dějiny Norska , Praha: LN, 2005

[…]


prozradili, ze vzpomínek jejich známých, ze zápisků otce - lidového kazatele

haugiánského typu v prvé polovině 20.století. Otec se jako dítě ze statku a potulný

kazatel, věčně na cestách a současně poddán přísnému patriarchálnímu uspořádání,

nestihne oženit. Matka, povoláním kuchařka, se během okupace zamiluje a otěhotní

s německým vojákem. Po válce platí za poběhlici a zrádkyni. Právě ji ale požádá otec

– vlastně pěstoun vypravěče, o ruku. Veden je k tomu kombinací praktického

realismu, křesťanského milosrdenství a snad také stopového množství lásky. Matčin

vztah k němu není o nic vřelejší. Román vypráví, jak v tomto prostředí náročné

166 Edvard Hoem, Příběh matky a otce, Praha: Kalich, 2006

dřiny, statků rozesetých kilometry od sebe a jasně formulovaného vědomí poslání

haugiánských věřících nesměle vykvete cosi, díky čemuž matka na synovu otázku

popravdě odpoví: ano.

9. Závěr

Hnutí haugiánů bylo v Norsku silou , která v 19.století způsobila změny

v mnoha oblastech společnosti. Zatímco změny do té doby určovala vládnoucí síla

„shora“, hnutí prolomilo tento vzorec. Zasadilo se o změny „zdola“, které vyšly od

obyčejných obyvatel a nikoliv vládnoucí elity.

Pro pochopení vlivu hnutí v zemi bylo třeba přiblížit historicko- kulturní

okolnosti, ve kterých se tak mocně rozeznělo Haugeho hlásané i psané evangelium.

Nábožensky probuzení jednotlivci i skupiny následující Haugeho se angažovali

ekonomicky i politicky. Jejich silou byla ale vnitřní duchovní konverze. Důsledkem

této konverze bylo vědomí zodpovědnosti za své jednání a zodpovědnosti za druhé i

celou společnost. Pro svou zásadovost a hmatatelné ekonomické i politické úspěchy

se nejen haugiánské postoje víry, ale také jejich životní praxe šířily mezi

obyvatelstvem a vyústily do podoby celonárodního hnutí. Toto lidové hnutí v mnoha

ohledech ovlivnilo mentalitu společnosti (zniternění víry, solidarita), výrazně zvýšilo

sociální mobilitu nejširších vrstev (odchod do měst, sedláci v parlamentu apod.),

vedlo ke vzniku nových společenských struktur (kruhy přátel, vnitřní misie, lidové

školy), a mělo vliv na realizaci demokratických principů v zemi (angažovanost

v politickém životě, rovnost pro všechny). Způsobilo reformní změny v církvi, mělo

vliv na celkovou sociální situaci v zemi a v dnešním Norsku zanechalo hlubokou

duchovní a mravní stopu. Šíře a síla vlivu hnutí je těžko měřitelná, ale fakta dávají

možnost dobrat se významu jaký hnutí mělo. Toto tvrzení jsem se snažila podepřít

konkrétními úspěchy Haugeho, jeho následovníků i celého hnutí.

Hauge nebyl mluvčím vrchnosti, paradoxně ale ani nestál v opozici proti ní. Proti

vrchnosti se nevzbouřil, ač kritizoval sociální nespravedlnost ve společnosti. Třídní

rozdíly sám silně pociťoval a hledal řešení, jak tyto nespravedlnosti odstranit. Jeho

východiskem byla Bible a luterská nauka zabarvená pietismem. Na základě toho

odmítal vzpouru jako nelegitimní prostředek nápravy společnosti. Během osmi let

svého působení Hauge osobně oslovit tisíce spoluobyvatel Norska Vydal sedmnáct

publikací, z nichž většinu psal sám, a které vyšly nákladem přes 200 000 výtisků.

Země zažívala zásadní změnu v postojích a opouštěla „starý způsob života“. Ti, kteří

dříve zažívali bídu a úpadek, se nyní stávali sloupy společnosti. Byli politicky a

ekonomicky aktivní a úspěšní. Skupiny přátel vznikaly napříč zemí a vytvářely

sociální síť, která byla novým referenčním rámcem celých rodin i obcí. Odhaduje se,

že v roce 1860 bylo v 800 tisícovém167 Norsku přes 100 000 Haugeho přátel.168

V jednolité společnosti, jakou Norsko na začátku 19.století představovalo, měla tato

odlišná skupina velký průkopnický vliv.169 Rolnická třída vzhlížela k haugiánům

jako k autoritě, od které přijímala náboženské a mravní vzorce. Haugiáni stanovili

normy duchovního i každodenního života. Tyto změny se promítly do celé

společnosti i její struktury. Hnutí dalo vyrůst nové sociální skupině, která se

vymykala tradičnímu způsobu chování. Proto bylo hnutí vládnoucí třídou vnímáno

jako hrozba. Z obyčejných lidí, často neschopných vyslovit své požadavky, se stali

občané vědomí si své hodnoty. Tyto osvobozující změny pod vlivem Haugeho

působení se nejprve uskutečnily na individuální rovině – na úrovni duchovní. Pohyb,

který následoval, měl efekt na celou společnost. Důrazy na povinnost, práci a

zodpovědnost jako Boží pověření (mandát) spolu s důrazem na loajalitu církvi

zamezily tomu, aby se hnutí stáhlo ze společnosti a stalo se sektou. Haugeho hnutí

mělo široký dopad a významně přispělo k urychlení ekonomického růstu a k

demokratizačnímu procesu země. Postupem času se vývoj v zemi naklonil k pozicím

hnutí a to již nemuselo stát proti proudu společnosti, jak tomu bylo v letech působení

Haugeho.

167 G.P.Ryland, str. 39
168 Sigurd Skirbekk: Sosiologiske makroteorier. Arbeidsnotater. Institutt for sosiologi, Oslo 1976
str.128, Magnus str. 118
169 Magnus, str. 118
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