Oponentský posudek

na bakalářskou práci Lucie Slámové:

Hans Nielsen Hauge: Od osobního obrácení k zakládání manufaktur

(Duchovní, etické a společenské aspekty norského lidového hnutí 19. století)

Práce čítá 52 stran, 4 strany pro obsah, 2 strany pro seznam literatury a jednu pro shrnutí

v anglickém jazyce. Je rozdělená do 9 kapitol, které pojednávají o životě H.N. Haugeho

(1771-1824), o jeho kazatelské činnosti, o jeho podnikatelských a sociálních aktivitách, o jeho

vlivu na vývoj norské společnosti ve 19. století a nakonec o některých etických aspektech

jeho hnutí.

Po formální stránce má práce dostatečnou úroveň. Poznámkový aparát odpovídá patřičným

náležitostem. Vyskytují se ovšem několik nesrovnalosti či chyb:

- Nepřehledné uspořádání obsahu, který díky tomu zbytečně čítá 4 strany.

- Sola Skriptura místo Sola Scriptura (str. 12)

- Stopy po funkci MS Word „automatické sledování změn“ (str. 18, stránkování)

- Některé nesrozumitelné věty (není jich moc), např. str. 21: Podrobně ... povšiml.

- Editační nesrovnalosti, např. str. 23 v poznámkách, str. 18 a 39 v textu.

- U poznámky 151 na str. 45, která uvádí internetové stránky jako zdroj informace, chybí

časový údaj o tom, kdy stránky byly navštěvovány.

- Seznam literatury neuvádí překlad titulů děl v norštině.

Práce představuje norského kazatele a pietistického reformátora Hanse Nielsena Haugeho,

jehož působení mělo i výrazný přesah do sociální oblasti v době, kdy Norsko prošlo složitým

ekonomickým a společenským obdobím. Výrazně ovlivnil podobu sociálních a společenských

změn na začátku epochy modernity, která v Norsku – tak jako v jiných částech Evropy –

znamenaly konec relativně statické, strnulé převážně agrární společnosti.

To, že Slámová zvolila osobu Haugeho pro tuto práci, je jistě chvályhodné. Hauge je málo

znám mimo Norsko, ale je význam přesahuje samotný norský kontext. V podobných

případech (práce o málo známé osobě) hrozí ovšem vždy jedno nebezpečí, které je patrné i

v této práci. Není jasné, čeho autorka chce dosáhnout nebo co chce prokázat. Už hned na

začátku v úvodu chybí proto výzkumná otázka, informace o metodickém přístupu a přehledné

členění práce.

V důsledku toho poskytuje práce (slušně napsaný) historický přehled o životě a aktivitách

Haugeho, doplněn o informaci o jeho hnutí. K čemu to ale má sloužit, není příliš jasné. Jenže i

tady se vymstí, že není dopředu jasně formulovaná výzkumná otázka. Vylíčení Haugeho

obrácení a jeho následné cesty (str. 8 ff) má značně hagiografický charakter, zřejmě převzatý

z některých publikací, které podávají obraz Haugeho života podle určitého vzoru pietistického

kazatele (vůbec závislost práce na knize Alva J. Magnuse, An Examination of the Haugian

Revival and Its Influence. on Norwegian Society in the 19th Century, je výrazná).

Jedním ze znaku hagiografického žánru (ať ze středověku nebo z 19. století) je, že má jasnou

tendenci ke zjednodušení především pomocí konstruováním protikladů. V případě Haugeho je

to patrné ve zdůraznění jeho jednoduchého, chudého, nevzdělaného, prostého a selského

původu. Proti němu stála elita tehdejší společnosti, tj. faráři norské luterské církve a politický

establishment. Přitom je jasné, že bez podpory z vyšších míst (především od majetnějších lidí)

by Hauge nikde nemohl založit své rozsáhlé a rozmanité podnikatelsko-sociální iniciativy.

Jako příklad tohoto zjednodušení uvádím pasáž na str. 36 o příčinách úspěchu Haugeho tažení

proti alkoholu. Zatímco jeho oponenti z řad duchovenstva nebyli schopni úspěšně

přesvědčovat lidi, aby opustili některé nemravnosti, Hauge s tím problém neměl, protože byl

důvěryhodný. Faráři církve „[n]euměli ukazovat na cestu křesťanského života a jeho základ:

společenství s Bohem.“ Takové tvrzení nepřipouští žádné rozdíly v postojích, které se v církvi

zcela určitě vyskytovaly.

Za nejproblematičtější v této práci považuji opětovné rozdělení společnosti do tříd podle

marxistického vzoru: např. „zavržení třídní společnosti“ (str. 18), „vykročení z danosti

třídního uspořádání“ (str. 32), „proto bylo hnutí vládnoucí třídou vnímáno jako hrozba“ (str.

52). Není pochyb, že Haugeho hnutí přispělo k výrazným změnám norské společnosti v 19.

století díky sociálnímu charakteru Haugeho probuzeneckého programu, ale do poznání toho

fenoménu přináší marxistické pojmosloví spíše zmatek a nejasno.

Jedna otázka potřebuje určitě další vyjasnění. Týká se kriterií, podle kterých můžeme měřit

vliv a dosah haugiánského hnutí v Norsku. Hnutí neznalo členství a proto není jasně

vymezené, co a kdo byl ovlivněn Haugeho působení. Jinak řečeno: je opravdu politický zvrat

z r. 1833 přímým důsledkem haugiánského hnutí (str. 42-43)? Nebo stojí v pozadí především

proměny, které se projevovaly na celém evropském kontinentu?

Přes výše zmíněné výhrady doporučuji tuto práci k přijetí, a jako hodnocení navrhuji C.

V Praze, 11. června 2009

Peter Morée